BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:              /BGTVT-KCHT
V/v: chuyển đường ngang chuyên dùng
tại Km693+340 tuyến đường sắt Hà
Nội - Tp. Hồ Chí Minh thành đường
ngang công cộng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

   Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Sở Giao thông vận tải Thừa Thiên Huế;
- Công ty CP Dệt may Huế.

Bộ GTVT nhận được Văn bản số 8077/UBND-GT ngày 06/9/2021 của UBND

tỉnh Thừa Thiên Huế đề nghị cho chuyển đổi đường ngang chuyên dùng thành đường
ngang công cộng tại Km693+340 tuyến đường sắt Hà Nội - Tp. Hồ Chí Minh. Sau
khi xem xét ý kiến của Cục ĐSVN tại Văn bản số 2187/CĐSVN-QLXD&KCHT
ngày 24/9/2021, Tổng công ty ĐSVN tại Văn bản số 2601/ĐS-QLHT ngày
29/9/2021, Bộ GTVT có ý kiến như sau:

1. Đường ngang tại Km693+340 là đường ngang chuyên dùng, cấp 3, có người
gác, được thành lập từ năm 1979 để phục vụ việc đi lại qua đường sắt của Công ty CP
Dệt may Huế. Hàng năm, Công ty CP Dệt may Huế ký hợp đồng thuê Công ty CP
Đường sắt Bình trị Thiên để tổ chức gác chắn đường ngang nhằm đảm bảo ATGT
đường sắt và an toàn chạy tàu.

2. Để có cơ sở xem xét chuyển đổi đường ngang chuyên dùng thành đường
ngang công cộng, đề nghị UBND tỉnh Thừa Thiên Huế chỉ đạo Sở GTVT Thừa Thiên
Huế, Công ty CP Dệt may Huế (chủ sở hữu đường ngang chuyên dùng) phối hợp với
Tổng công ty ĐSVN và các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra trạng thái kỹ thuật
đường ngang; lập kế hoạch và bố trí kinh phí để sửa chữa đường ngang (nếu cần
thiết), đảm bảo tuân thủ theo quy định tại Thông tư số 25/2018/TT-BGTVT ngày
14/5/2018 của Bộ GTVT; cung cấp hồ sơ, tài liệu liên quan đến việc thành lập đường
ngang chuyên dùng tại Km693+340 tuyến đường sắt Hà Nội – Tp. Hồ Chí Minh, các
nghị quyết, quyết định liên quan đến việc chuyển huyện Hương Thủy thành thị xã
Hương Thủy, thành lập phường Thủy Dương, quyết định nâng cấp đường đô thị và
đặt tên là đường Dương Thiệu Tước có giao cắt với đường sắt; báo cáo rõ lý do
chuyển đổi đường ngang chuyên dùng thành đường ngang công cộng. Hồ sơ, tài liệu
liên quan đến việc chuyển đổi đường ngang chuyên dùng tại Km693+640 tuyến
đường sắt Hà Nội – Tp. Hồ Chí Minh thành đường ngang công cộng gửi về Bộ
GTVT để được xem xét giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (báo cáo);
- Cục ĐSVN;
- Tổng công ty ĐSVN;
- Lưu: VT, KCHT(3).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông